試験問題の著作権侵害事例について（通知）

2024 年 2 月 16 日

記

当学会著作物への著作権侵害について下記のとおり通知いたします。
先般、当学会の許可なく、会員のみに公開となっている専門医試験問題を利

用して解説集を作成しインターネット上で公開、販売を行っている事例が確認
されました。
これは、著作権侵害に該当する行為です。

今回確認された事例については弁護士に依頼して調査を進めており、状況に応
じて氏名公開を含む処罰を検討しております。
試験問題を含め学会作成のすべての著作物の権利は、一般社団法人日本集中

治療医学会に帰属します。今後も許可なく利用が確認された場合は、処罰の対
象となりますので厳に注意してください。

以上

一般社団法人日本集中治療医学会
理事長 西田 修